
REGISTRO GENERALE N. 274 del 08/06/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 08/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 18 del 08/06/2020 
PROPOSTA N. 317 del 08/06/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrattare per l’acquisizione del servizio elaborazione modello 770 e 

dichiarazioni uniemens Inps ex Inpdap, periodo 2020/2021. Assunzione impegno di 
spesa (CIG ZC62D288CB) 

 
Premesso che: 
-con decreto del Sindaco n.2/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.1 in data 04/05/2020, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.2 in data 04/05/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 
Considerata la complessità della normativa in materia previdenziale ed assistenziale in continua evoluzione e 
le incertezze interpretative sulla stessa ed in particolare sulla compilazione e invio delle denunce mensili 
uniemens e sull’elaborazione del modello 770; 
Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità del servizio personale, acquisire un servizio di supporto 
riguardante la materia sopra citata, in modo tale da garantire il rispetto della complessa normativa in materia 
che potrebbe, se disattesa, comportare sanzioni a carico dell’Ente; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1, 
comma 130, della legge n.145/2018. 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018); 
Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

Dato Atto che trattandosi di fornitura di sevizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;  
Preso Atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;  
Vista la propria nota prot. n.1871 del 29/05/2020 con la quale è stata richiesta la presentazione di una propria 
offerta allo Studio Rag. Furcas Claudio con sede a Girasole (08040) in Via Petrarca n.2, per la gestione del 
servizio elaborazione modello 770, dichiarazioni Uniemens Inps ex Inpdap periodo 2020/2021; 
Acquisita la proposta dello Studio Rag. Furcas Claudio in data 03.06.2020, protocollo n.1905 e ritenuta la 
stessa congrua in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative dei servizi offerti;  
Appurato che: 
-  la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a € 2.000,00 oltre a IVA di legge, per un totale di € 
2.440,00; 
- detto preventivo può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
sottoscritto Responsabile del Servizio e desunta da indagini di mercato informali. 
Considerato che, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni (D.L. n. 244/20156 e D.lgs. n. 
56/2017); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 08/06/2020 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC 
REGOLARE in data 04.06.2020, protocollo Inail n.22067629; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capito 970 del Bilancio di previsione 2020/2022. 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016; 
Visto il Codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 
1)di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, il servizio di cui 

all’oggetto secondo il preventivo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
2)di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 970 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO 

Miss. /Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC62D288CB CUP  

Creditore Studio Furcas Dott.Claudio 

Causale Servizio elaborazione 2020 

Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 1.220,00 Frazionabile in 12  

 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 970 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO 

Miss. /Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.11.008 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZC62D288CB CUP  

Creditore Studio Furcas Dott.Claudio 

Causale Servizio elaborazione 2021 

Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 1.220,00 Frazionabile in 12  

 
3)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
4)di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 
– luogo di svolgimento: presso i locali messi a disposizione dal Comune o tramite il servizio di help 

desk via telefonica e/o telematica (via e-mail e/o in collegamento remoto); 
– durata: periodo 2020/2021 
– corrispettivo: €. 2.440,00 iva compresa; 
– termini di pagamento: 30 gg data fattura 
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  ZC62D288CB) 
- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) 

ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà 
ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate 
ad operare sul medesimo conto; 

- prende atto che: 
a)  il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 08/06/2020 

b)  nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

c)  si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 
5) di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 e all’articolo 1, 

commi 449-450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ), il presente provvedimento [, oltre 
all’impegno di cui sopra,] non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, è 
la dott.ssa Alessandra Sedda 

10)  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 317 del 08/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 08/06/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 317 del 08/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
08/06/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 446 

 
Il 08/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 274 del 08/06/2020 con 
oggetto 
 
Determina a contrattare per l’acquisizione del servizio elaborazione modello 770 e dichiarazioni 
uniemens Inps ex Inpdap, periodo 2020/2021. Assunzione impegno di spesa (CIG ZC62D288CB) 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 274 del 08/06/2020 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 08/06/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


